De anima

sensit in corpore. Et hoc est sentit. Aut si hec est in ipso. Aut non. Si ergo non sentit ei, ergo non sentit statim per carnem. sed fallitur est. Si sic. Et non sentit nisi per virtutem suam. sed virtus non est sine subiecto. Et subiectum aie est ubi est virtus sua. Sed virtutes sue sunt rationes in corpore. Et ipsa essentia est in toto corpore. Et confirmatur quod forma igitur non referitur ad priorem materiem ignis, sed ad totum. quod ratione per se est in corpore.

Et ratione ipsa tota ad totum referitur.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum est dicendum quod anima non facit qualiter per animalia. quod licet pungat cuiuslibet per ut formam secundum canticum non est secundum potentiam. In meo enim corporis suo ut forma et secundum essentiam et etiam ut moritur. Ad leonandum est dicendum quod anima est actus corporis organici. in quantum est principium effectuum sui corporis. non aut inquantum est forma sive actus. Et ergo de Albertus in primo scripto distinctione. videlicet quod anima considerat tripliciter. Primo secundum quod est forma corporis. Secundo secundum suam essentiam. Et tertio secundum quod est motor sive efficiens principium omnium operum corporis animalium. Primo modo accepta est in toto toto. et vnde immediata nesciatur quod dependet unius ad alterum secundum media. et sic est in toto corpora. Sed modo est indivisibiliter essentia quod tota adest cuiuslibet partis secundum sensum et intellectum. et cum sive potest sive sint divisiones per corpus. et ipsa essentia est adest cuiuslibet ipsa per essentiam suam tamen est tota in toto corpore. Si vero consideratur ut motor sic est efficiens sive operum. et non est efficiens operum nisi per omnes suas partes potestiales. Vnde sic ipsa quasi constitutio suis potestis ut gredi. et sic est in toto corpora. ita quod non est in aliis per rationem. et ipsa per corpus organicum sibi corespondet ut moritur. Et per idem vadit punctione. Ad tertium est secundum quod anima non per motum ad motionem cuiuslibet per corporis. quod est forma pacis. coextensis qualitatibus corporis. sicut albedo vel nigredo. Tertio dicendum est quod non est in eodem uenienti vnde et idem moueri contraria motibus. si motus non est perfecte vnde secundum sicut pungit aliquem in natura moueri et descredere. moueri ad motum natum. et in se descredere et simili pungit in mortali moueri quod per eum natum descendere et per motum proprium contra motum natum alescedere. Ad quartum responderet Albertus in libro de homine quod in plantis est una anima actu. potest sive plures. sicut forma materialis est in una. per divisionem sive plures. Quod autem conualescit planta diversa est propter similitudinem priorum eius. quod licet habeat radices et folios. tamen figura radicis non multum diversificata est figura stipitis et ramorum. Radix enim trahit nutrimenti per pores. quod etiam sunt in ramo. et ideo frequenter pungit et ramus fixus in loco nutriti incipit trahere nutriti per radicem et conualescit. Et huius signum est quia cortex insipissatus circa radicem platea propter hoc quod oppilat in pores impedit attractum nutritum. propter hoc minus fructificat planta et tarditer arescit. Vide etiam propter hoc si scindas radicem in platis antiquis et lassitate imponas lapis ne iterum possit pungi. incipiet radix trahere nutritum. sicut prius propter actionem pororum in medio radicis. et planta incipiet germinare et virere nisi forte superiores partes ita sint desiccatae quod non possint attrahere nutritum quod est in radice. et tunc a radice pullulabunt siveculi. quos redit ad radicem. Et si multiter est in animalibus infectis quibusdam quod sunt lilia in gribus corporis ut si anguille et serpentes et rugosae. propter hoc solum quod non videtur qualecetera diuisa. quod ideo contingit. quod nullus

De Aristotele

animalis corporis est ita sive in parte quod est dissimilitudinem habeat hanc ore. et ideo propter defectum ovis quod accepit cibum. et defectum membrorum quo digerit cibum agnoscitur pars imperfecte. Et utramque habet animam sensibilem. Sed forte dices. Ex isto sequeretur quod anima imperfectior esset eodem modo in animalibus illis sicut albedo in pariete. quod dividitur eodem modo. scilicet ad divisionem eorum in quibus sunt. Sed ad hoc dominum est secundum divisionem. Alterum in finibus primi de anima et in primo scripto distinctione octaua quod non est simile de divisione alterius in pariete et anime in corpore. Quia quod dividitur per accidentem est duplex. Quoddam est quod habet qualitatem per accidens. quod scilicet in majori est maior in minori. et in equali equalis. et sic dividuntur forme huiusmodi secundum in corpore. ut calidus frigidus. humidus secundus. albedo nigredo. Alio modo est aliquid dividitur per accidens ad divisionem eorum eius in quatuor. quod in se sit indivisibile. non habens qualitatem. et in secundum vel minus in minori. Et sic in animalibus imperfectis est anima dividitur per accidens et in platis. et sicut forma subtilis in homogeneis. vel propria nature homogeneorum quia sunt lapis lignum. Tria vero rationales nullum istorum modorum est divisibilis. et hoc non pertinet sibi inquantum forma nec inquantum est subtilis forma. quod sic sicut subtilis habet hoc. sed pertinet sibi inquantum est subtilis distinctus in opere habens partes. et ex hoc regens magnam organorum divisionem in quo est. et etiam inquantum ipsa est forma spiritualis a corpore separabilis. ut dictum fuit. Sed propositum manifestum sic. Legis in vita beatissimi Pauli. quod per capite sanctissimum lingua nomine domini nostri Iesu christi nominavit. et de discipulo eiusdem Dionysio ariopagita quod caput per ipsum portauit ad longum spacium aperte manus. Et idem de sancto Eligio cultus corporis Coloniae regens est. et multis aliis. Tergit anima rationalis est divisibilis sicut animalium. Et confirmatur quod in decollatis aliis linguis post capitum passionem palpatur. et corporis partes non nunquam ad longum tempore se mouent. Id que dominum est per ordinem secundum dominum Albertum. Et primo ad primum quod illa miraculosamente fuerunt et virtus supernaturalis potius opera est in ea quam anima. Ad confirmationem dicendum est quod in nervis motibus remanet virtus quedam. que non est pars animae sed causata ab anima. et est compositione que post mortem per brevem tempus mouet quedam membra. Sed contra hoc sic arguitur. Omnis forma materialis videtur dividiri ad divisionem eius in quo est. Anima rationalis est forma materialis. ergo dividitur ad divisiones corporis in qua est. et per consequens non est tota in toto corpore. Minor per se habatur. quod est actus corporis organici. ut dictum fuit.

Solutio Alberti. Forma materialis dicitur qualiter modis in forma substantiali. Primo dicitur materialis. quia est actus materie simplicis non resolubilis in virtutibus quod virtute et potentia sunt in ipsa. et sic forma elementi est forma materialis. Secundo qualiter est actus materiae comixtae cuiusque libet pars est in actu illius mixti. et sic forma lapidis et mineralium est materialis. Tercio quando est actus materie complexione que secundum diversas vires diversi habet actus mixtions sicut altius est actus migrationis in carne. altius in osse. et hoc modo anima vegetativa et sensitiva sunt formae materiales. Quarto qualiter est actus materie complexione et diversi modi coniuncti in partibus. sed non secundum omnes partes sive est actus partium corporis. et hoc modo anima rationalis est forma materialis. Et cum sic diversis modis dicatur forma materialis diversimodo de eam dividitur divisione materie. Num enim due propter hoc sunt in materia simili et totum in partibus

Libri

Secundi

diuisa materia sunt in qualibet pre ipsius et in qualibet pre materie exercet oes operatoe qd exerceunt in toto. Tertia vero propter hoc qd est actus corporis totius diffinis in pribz et fin oes pres est actus prius eius. diuisa materia est in vtracqz pre diuidente tota qd sed non de necessitate exercet oes operationes in pribz quas exerceuit in toto. sed qnqz sic qnqz non. Planta enim ut dicitur fuit diuisa habet vsum alimenti et augmenti et generationis in vtracqz pre. Sed brutum qdā impfectū diuisum. anima habet in vtracqz pre g sensum et motu. sed non exercet in illo opera qd exerceuit in toto. et praecepit digestionis et alimentari idcirco etiam talia non qualescunt. contingit aut hoc propter defectum organoz. Quarta vero diuiso corpore in nulla pre est et hoc continet qd ipa trahitur in speciem p hoc ipsum qd est rationale. et fin illud nullius corporis est actus. et ideo non manet in pribz diuisis. Ad qntū est dñm qd aia accipit duplī. Uno modo ut est actus substancialis corporis. et sic est in toto corpore tanqz in sua materia proportionata dans ei esse substantiale. Alio modo accipitur eadem aia ut motrix est sui corporis. qd fit p postulas. et sic pbs in loco allegato dicit ea esse in corde quia aliqua potentiarū eius illi particorps attribuit. vis ei motu de qua ibi Arresto. principaliter ergo est in corde per qd anima in toto corporis. motu et alias hmoi operationes exercet. Ad confirmationem respondeat Albertus qd sps est instrumentum anime quo ad operationes primas ipsius. qd sunt operatio vitalis naturalis. et animalis. Quia per spūm vitalem inficit vitam. et pulsū. Per naturalem aut opa naturalia. ut nutritre. augere. et generare. Per animalem aut aiales. ut sunt sensus et motus. Et ita sunt eius fin qd est motrix corporis. sed fin qd dat esse non habet medium. Quidam dicunt. Viverē fin pbs in vivētibz est esse ergo vivere cuius instrumentum est spūm vitalis est esse. et ita ut spū fin qd forma. Respondeat Albertus qd hoc impossibile est. Quia non viverit instrumento nisi illud qd est. ergo aia vives instrumento iam est in corpore ante instrumentum p rōem forme. Quā autem dicit. Qui viveret in vivētibz est ei intelligit de vita prima p qd ē else aiale sed talis vita non administrat per spūm. sed vita secunda administrat per spūm et pulsū et illa non est ē. sed sequit ē. Ad tertium responderet Albertus. qd aia habet multis rationibz totalitatem. Unde habet quo ad vires. aliam habet quā tangit Aug. ix. de trinitate qd ad attributa sua centralia qd sive vita. substantia. spūs. qd ad illa em est tota in toto corpore. qd in qualibet pre corporis ē vita. substantia. et spūs. et anima est principium et forma talium. et fin oia hec inesse est in ratione totalitatis incē. Dicitur etiā totū idem. qd perfectū. et sic est tota in toto corpore et in qualibet pre. Si vero dicatur totalitas a totalitate et universitate virū. erit in toto tota. qd nō in quibet pre. et illam totalitatem tñm hic in pmento dicit aia habere. sicut corpus totalitatem habet suos organos. licet utrīqz priorēs etiam habeat totalitates. ut in scripto dicit. Nec opozit eam esse diuisiblē. si dicat tota qd perfecta. sive ut totū idem est qd perfectū. Ad septimum respondet albertus in primo scripto. et in secunda pre summe qd aia rationis duo dicit. s. qd est aia. et qd est rationis. Si accipiat ut aia tunc est actus corporis et haber potencias a se effluentis quarū quedam sunt affixe organis et quedam non et ab illa hō est homo. et nō ab aia sensitiva. qd sensituum est solum in hoie ut potentia iuxta predicta. Sive accipiat qd rationis est solū tunc nullius corporis est actus.

Id est nullius partis corporis qd hoc modo potenter fuerit non sunt affixe organis licet accipiunt per apprehensionem potentia affixa organo. ut est phantasia vel memoria vel existimatio.

Circa predicta sunt dubia varia. Primus est. An distinctio actus primi et secundi in textu posita in qua dicit qd actus primus est sicut scientia et secundus sicut considerare sit bona.

Et videt p rōmo qd nō. Quia scia est accidentis tale at est pfectio secunda. qd nō est actus primus. Secundo sic ex exemplis pbi videt qd actus secundus qui est operatio nō qd in se. qd sepe sequuntur sicut scia et considerare figura ensis et incidere. sese trahit psequuntur. sed istud nō est rerum in actu. sive operatibz aie. qd spū inficit vitā aia vegetativa vel attrahendo nutrimento vel digerendo vel membris distribuendo ita qd operatio talis nō sequit aiam tpe. qd simul est cū ea. qd nō sunt exempla puenientia.

Tertio sic. Non vident somnus et vigilia silentudinem habere cū actu p rōmo et secō. Quia vtrius horū ut dicit in libro de somno et vigilia est passio pūs aial. ppter sensibilem ptem eius. et ita neutru habebit silentudinem cum actu primo. Solo Alberti Sic Quia actus primus est qui dat esse spūm et rationem ei cuius est actus. Actus vero secundus nō est principium operacionis. qd ipsa operatio et ergo falsum est qd aia in qntū est forma. est actus primus. et in qntū principium efficiens. est actus secundus efficiens em nūc est actus secundus. nec hoc immunit exempla textū. Et qd dicit. Autem in vi. suo naturaliū qd pfectio pma est. ppter quā spēs fit spēs in effectu. Pfectio vero secō est aliqd ex his que cōsequuntur speciem rei. Aut ex actionibz aut ex passionibz sicut scindere est ensis. et sicut cognoscere et cogitare et sentire est motus hois. et sicut operatio qd nō ponitur nisi substantia pta est de pfectibz secundis. Et ergo deceptus est. Qomētor dicens de actu p rōmo et secō qd actus secundus est forma a qua egreditur operatio. p rōmus aut forma qd est pfectio rei. qd secō actus p rōmus est pfectio cōpositi sue pfecti pfecture qd ipsa forma. Illi tñ distinctioni actus p rōmi et secundi videt Albertus fauere in pmento. Ubi dicit qd lucere est actus secō lucis. et vivere ut est actus essentialis. actus secundus aie. Ad obiecta in oppositum.

Ad p rōmu est dñm. qd scia considerat dupliciter. Uno modo in p rōmone ad aiam. et si ipa est actus secundus. qd aia est prior ea. Alio modo cōparat ad consideratē sive speculatorē et si habet silentudinem cū actu p rōmo licet prie nulla forma accipiens sit actus p rōmus. Ad secōm respondet Albertus qd exempla pbi nō ponuntur nisi gratia silentudinis. et nō nisi in his que fin aliqd sunt ab aia. Scia em et considerare sunt fin intellectū speculatorū. et scia est faciens scientē in actu. considerare vero ē operatio cuius fin qd in actu existit. somnus et vigilia sunt fin p rōmu sensitivū. ut dicit pbs. Et in somno ligata est sensitiva vis ab exteriori actu. nihilominus tamē vis sensitiva constituit organum in esse. et sic est actus p rōmu. Vigilia autē est expansio sensitū in actu exterioribz et sic est actus secundus. Simili modo figura ensis est illa quā duceta est in ferrū ab artifice qd dat esse et rationem ensi. qd in artificiatus figura dat esse et rationem. Incidere autē est ut

De anima

actus p̄nō sp̄m p̄stitutā. Unū figura ensis p̄mo fuit in
oia artificis. et postea p̄ducta sup̄ materiā ensis p̄ intel/
lectum agentē dirigente. et mouente ad opus. Prior/
tas vero et posterioritas q̄ est in actu p̄mo et sc̄do nō at/
tenditur fini ordinē t̄pis. s̄ fini naturā. q̄ p̄us fini natu/
ram est esse q̄ opatio ei⁹ q̄d est. et fini hunc modū etiāz
opatio anime vegetatiue que nō securt t̄pe dī act⁹ sc̄ds.
A h̄lōmin⁹ istud argumentū vt dī Albert⁹ in libro de
hoīc p̄uenit ex praua intelligentia l̄fē phī q̄ nō int̄dit dī/
cere q̄ in quolibet instanti nutritiua agat. l̄cer hoc forte
ver̄ sit. sed. vult q̄ in vita uiduū nutritiua nō h̄z tem/
pus determinati in quo agat et post q̄d ab acrō cesset.
sicut aūgmetatiua q̄ nō agit nisi ad p̄fectū statū magni/
tudinis. p̄cipue fin longitudinē. Generatiua autē post
duo septemna icipit p̄fecte maturare generatiū ad robur
nature. sed nutritiua semper nutrit. Et ppter hoc aīata t̄
diū viuunt q̄dū p̄nt acciperent nutritiū et eis conue/
nit nutritio. Ad vltimū est dōm fin Albert⁹ q̄ sili/
tudo nō attendit in hoc q̄ somnus est cā imobilitatis. s̄
in hoc q̄ sensus in somno est faciens esse. t̄m̄ siue p̄m/
tens esse sensiuū. In vigilia aut̄ expandit ad opa. Tel/
dōm est lēz somnus et vigilia sunt passiones p̄sequentes
sensiuū p̄mū. et in p̄mo de somno et vigilia dī ppter
cā somni embrya in matrib⁹ q̄descunt. cā at ē p̄tinu/
sus nutritiū in sup̄ioria. et ita sensus in sui generato/
re p̄mū fin ec̄ est in somno. et p̄mū in vigilia.

Secundū dubium est.

Quo modis act⁹ p̄t dici p̄m⁹. Solo triū. Primo
p̄t dici act⁹ p̄m⁹ p̄nitate t̄pis. Et sic mor⁹ q̄d act⁹ p̄p̄te
q̄ potēt p̄mitere dī act⁹ p̄m⁹ ex via i formā q̄ē finis
et foia dī act⁹ sc̄ds. Seco⁹ dī p̄m⁹ p̄nitate essendi. et sic
forma subalīs dī act⁹ p̄m⁹. et forma accītalis act⁹ sc̄ds
et h̄z mō p̄rie accipiant in p̄posito. cū dī q̄ aīa ē act⁹ p̄i/
mus. et corp⁹ h̄ns aīam ē in potētia ad actuū sup̄le secū/
dū. Tercio⁹ dī act⁹ p̄muis p̄nitare cause formalis. et sic
forma in se accepta dī act⁹ p̄m⁹. et opatio essentialis ei⁹
act⁹ sc̄ds. Et illo mō Albert⁹ in comēto videt disting/
uere actuū p̄mū et sc̄dm cū dī Act⁹ p̄muis. ē ee. et act⁹ se/
cūdus ē actio essentialis fin illud ee. q̄si dicerem⁹ q̄ lux
lucet ē ee et act⁹ p̄m⁹. et lucere actus essentialis eius
sc̄ds. Illa t̄m̄ mō ut ratiū fuit sup̄. nō videt Arestoteles
accipe actuū p̄mū et sc̄dm. s̄ actuū sc̄dm accipit p̄ opatoe
q̄ a naturali potētia exercit et ab aīa rāq̄a p̄ncipio effecti
uo originali. et actuū p̄mū p̄ forma dante sp̄mū rei vt cas/
ciū fuit in solutiōne p̄ncipali p̄mū dubi⁹.